

**BALANCE GENERAL**  
**Al 31 DE JULIO DE 2013**  
**(Expresado en Guaraníes)**

| <u>ACTIVO</u>   | <u>G.</u>                |
|---|--------------------------|
| <b>Activo no Corriente</b>                              |                          |
| <b><u>Activo Fijo</u></b>                               |                          |
| 100 Costo Original y/o Revaluado                        | 11.634.353.205.554       |
| 108 Menos: Depreciación Acumulada                       | (6.146.248.852.016)      |
|   | <b>5.488.104.353.538</b> |
| 103 Obras en Construcción                               | 1.351.469.869.277        |
|   | <b>6.839.574.222.815</b> |
| <b><u>Inversiones</u></b>                               |                          |
| 126 Itaipú Binacional                                   | 220.657.000.000          |
| 126 Entidad Binacional Yacyreta                         | 113.580.174.663          |
| 121 Inmuebles   | 912.223.053              |
|   | <b>335.149.397.716</b>   |
| <b><u>Otros Activos no Corrientes</u></b>               |                          |
| 126 Derechos Compensatorios YACYRETA                    | 183.745.527.255          |
| 141 Documentos por Cobrar                               | 758.961.465              |
| 142 Cuentas por Cobrar - Clientes                       | 397.174.090.684          |
| 271 Menos: Previsión/Deudores Incob. - Clientes         | (34.868.374.747)         |
| 143 Cuentas por Cobrar Varias                           | 5.875.418.983            |
| 271 Menos: Previsión Deudores Incobrables               | (2.058.727.790)          |
| 143 Utilidad/Resarcimiento Diferido - E.B.Y.            | 769.556.121.740          |
| 143 Depósitos - Ent. Financ. Interv. y en Liquidación   | 84.139.477.897           |
| 271 Menos: Previsión/Ctas. Incob.- Ent. Financ. Interv. | (85.139.477.897)         |
| 174 Créditos Contractuales                              | 240.243.832              |
|   | <b>1.319.423.261.422</b> |
| <b><u>Cargos Diferidos</u></b>                          |                          |
| 183 Estudios y Planificación                            | 9.365.490.503            |
| 185 Intereses Bco. do Brasil                            | 1.521.638.226            |
| 185 Cargos Diferidos Varios                             | 1.049.936.297            |
|   | <b>11.937.065.026</b>    |
| <b><u>Cuentas Transitorias</u></b>                      |                          |
| 198 Gastos por Distribuir                               | 5.198.956.908            |
| 199 Débitos Varios al Superávit                         | 51.292.903.289           |
|   | <b>56.491.860.197</b>    |
| <b>Total Activo no Corriente</b>                        | <b>8.562.575.807.176</b> |

**BALANCE GENERAL**  
**Al 31 DE JULIO DE 2013**  
 (Expresado en Guaraníes)

| <u>ACTIVO</u>                                  | <u>G.</u>                 |
|--|---------------------------|
| <b>Activo Corriente</b>                        |                           |
| <u>Disponible</u>                              |                           |
| 131 Caja y Bancos                              | 434.197.986.350           |
| 135 Fondos por Rendir                          | 4.414.544.903             |
|  | <b>438.612.531.253</b>    |
| <u>Realizable</u>                              |                           |
| 141 Documentos por Cobrar                      | 198.000.000               |
| 142 Cuentas por Cobrar - Clientes              | 869.482.994.005           |
| 143 Cuentas por Cobrar Varias                  | 525.624.750.030           |
|  | <b>1.395.305.744.035</b>  |
| <u>Existencias</u>                             |                           |
| 151 Materiales                                 | 126.173.945.784           |
| 152 Combustibles                               | 3.311.455.320             |
| 154 Materiales y Equipos en Fabricación        | 2.083.728.227             |
| 155 Materiales y Equipos Ordenados al Exterior | 161.350.276.856           |
| 271 Menos: Previsión para Obsolescencia        | (2.547.466.177)           |
|  | <b>290.371.940.010</b>    |
| <u>Otros Activos Corrientes</u>                |                           |
| 132 Depositos Especiales                       | 32.669.563.340            |
| 161 Seguros Pagados Por Adelantado             | 282.809.491               |
| 174 Activos Ctes y Acumulados Varios           | 662.956.500               |
|  | <b>33.615.329.331</b>     |
| <b>Total Activo Corriente</b>                  | <b>2.157.905.544.629</b>  |
| <b>TOTAL ACTIVO</b>                            | <b>10.720.481.351.805</b> |